
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Poverty Reduction Policy Development Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Monday, 28 September 2020 

Time: 
 

3.30 pm 

Chair: Councillor Mary Sherwood 
 

Membership: 
Councillors: C R Doyle, P K Jones, E T Kirchner, D Phillips, C Richards, K M Roberts 
and L V Walton 
 
Co-opted Members: Andrew Davies 
 
Watch online:  https://bit.ly/2FQaPUa  
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes. 1 - 2 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Presentation - Promoting Affordable Credit - Survey.  
 
5   Presentation - Changes to TV Licences and Available Support.  
 
6   Work Plan 2019-2020. 3 
 
 

Next Meeting: Thursday, 1 October 2020 at 2.25 pm 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Monday, 21 September 2020 

Contact: Democratic Services: - 636923 
 

https://bit.ly/2FQaPUa
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development Committee 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Monday, 2 March 2020 at 3.30 pm 

 
Present: M Sherwood (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C R Doyle P K Jones L V Walton 
 
Co-opted Member(s)   
   
 
Officer(s)  
Amy Hawkins Tackling Poverty Service Manager 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer 
Anthony Richards Poverty and Prevention Strategy and Development 

Manager 
Lyndsay Thomas Principal Lawyer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): K M Roberts 
Co-Opted Member(s): Andrew Davies 

 
30 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea 
no interests were declared. 
 

31 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee 
held on 16 December 2019 be approved and signed as a correct record. 
 

32 Presentation - The Welsh Index of Multiple Deprivation 2019. 
 
Anthony Richards, Poverty and Prevention Strategy and Development Manager 
accompanied by Amy Hawkins, Tackling Poverty Service Manager provided a 
presentation on the Welsh Index of Multiple Deprivation 2019. 
 
The latest Welsh Index of Multiple Deprivation (WIMD 2019) had been published by 
the Welsh Government on 27 November 2019.  WIMD was the official measure of 
relative deprivation for small areas in Wales.  This was the first new index for five 
years and superseded the WIMD 2014. 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (02.03.2020) 
Cont’d 

 

 
WIMD used the Office for National Statistics ‘Lower Super Output Area’ (LSOA) 
geography as its reporting unit, which sub-divides into 1,909 separate geographical 
areas with an average population of 1,600.  There were currently 149 LSOs within 
Swansea, most of which fall within Swansea’s 36 Electoral Divisions or Wards. 
 
WIMB was made up of eight separate domains (or types) of deprivation: income, 
employment, health, education, access to services, housing, community safety and 
physical environment.  Each domain was compiled from a range of different 
indicators. 
 
Further information could be found on the following websites: 
 
Welsh Government: 
 
https://llyw.cymru/mynegai-amddifadedd-lluosog-cymru-diweddariad-llawn-ir-
mynegai-gyda-graddfeydd-2019 
https://gov.wales/welsh-index-multiple-deprivation-full-index-update-ranks-2019 
 
Interactive Map: 
 
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=cy#&min=0&max=10&domai
n=overall 
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=en#&min=0&max=10&domai
n=overall 
 
Swansea Council: 
 
https://www.abertawe.gov.uk/mallc2019 
https://www.swansea.gov.uk/wimd2019 

 
The Committee asked various questions, which the officers responded to 
accordingly.  They noted that the WIMD was one of a number of tools used by the 
Authority and other local organisations to inform service delivery, resource allocation, 
funding bids and decision making. 
 
The Chair thanked the officers for the informative presentation.  
 

33 Work Plan 2019-2020. 
 
The Chair presented the Work Plan ‘for information’. 
 
 
 
The meeting ended at 4.16 pm 
 
 

Chair 
 

Page 2

https://llyw.cymru/mynegai-amddifadedd-lluosog-cymru-diweddariad-llawn-ir-mynegai-gyda-graddfeydd-2019
https://llyw.cymru/mynegai-amddifadedd-lluosog-cymru-diweddariad-llawn-ir-mynegai-gyda-graddfeydd-2019
https://llyw.cymru/mynegai-amddifadedd-lluosog-cymru-diweddariad-llawn-ir-mynegai-gyda-graddfeydd-2019
https://llyw.cymru/mynegai-amddifadedd-lluosog-cymru-diweddariad-llawn-ir-mynegai-gyda-graddfeydd-2019
https://gov.wales/welsh-index-multiple-deprivation-full-index-update-ranks-2019
https://gov.wales/welsh-index-multiple-deprivation-full-index-update-ranks-2019
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=cy
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=cy
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=cy
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=cy
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=en
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=en
https://wimd.gov.wales/geography/la/W06000011?lang=en
https://www.abertawe.gov.uk/mallc2019
https://www.abertawe.gov.uk/mallc2019
https://www.abertawe.gov.uk/mallc2019
https://www.swansea.gov.uk/wimd2019


 
 

Report of the Chair 
 

Poverty Reduction Policy Development Committee – 28 September 2020 
 

Workplan 2019-2020 

Date of 
meeting 

Agenda items and Format 

26/06/19  Work Plan Discussion 

18/07/19  Co-option of Andrew Davies. 

 Update on Poverty Truth Commission. (Verbal) 

 Feedback from the Internal Poverty Forum. (Verbal) 

 Presentation - Green Infrastructure and its Links with Health - Fran Rolfe, 
Natural Resources Wales. 

 Dates and Times of Future Meetings. 

August       No Meeting 

30/09/19  Presentation - Family Housing: "Involved Tenants" Scheme Work on Letters. 

 Presentation - Living Wage Accreditation 

 Food Poverty: Update on Third Sector Work 

 Presentation - Corporate Debt Policy 

 Poverty Truth Commission 

 Feedback from the Internal Poverty Forum 

21/10/19 No Meeting - Working Group Discussion 

18/11/19 Meeting Inquorate 

16/12/19  Presentation - Draft Promoting Affordable Credit Policy. 

20/1/20 
No Meeting - Working Group Discussion 

02/03/20  Presentation - The Welsh Index of Multiple Deprivation 2019 

28/09/20  Presentation - Promoting Affordable Credit - Survey. 

 Presentation - Changes to Over 75's TV Licences. 

Topics 

  Draft Living Wage Policy 

 Poverty Truth Commission 

 High Interest Lending Action Plan 

 Food Poverty 

 Increasing Green Infrastructure in Deprived Neighbourhoods 

 Benefit Take-Up 

 Council Letters to Benefits Claimants 

 

Page 3

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Minutes.
	6 Work Plan 2019-2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi 

 
Cynhelir y cyfarfod o bell drwy Microsoft Teams 

Dydd Llun, 28 Medi 2020 am 3.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sherwood (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C R Doyle P K Jones D Phillips 
A Pugh C Richards K M Roberts 
 
Swyddog(ion)  
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
Anthony Richards Rheolwr Strategaeth a Datblygiad Tlodi a'i Atal 
Lyndsay Thomas Prif Gyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): E T Kirchner a/ac L V Walton 
 

 
34 Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

35 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 2 Mawrth 2020 fel cofnod cywir. 
 

36 Cyflwyniad - Hyrwyddo Credyd Fforddiadwy - Arolwg. 
 
Rhoddodd y Cadeirydd gyflwyniad ar Hyrwyddo Credyd Fforddiadwy a thrafododd 
gwestiynau posib i'w cynnwys mewn arolwg cyhoeddus. 
 
Cynigiodd fod angen newid y ffordd yr oedd pethau'n gweithio yng Nghyngor 
Abertawe, ar ôl clywed bod gan rywun bryderon ariannol. Ar hyn o bryd, pan fydd 
pobl yn siarad â'r cyngor am broblemau ariannol, efallai na fydd unrhyw gamau'n 
cael eu cymryd, yn enwedig os nad oedd y sgwrs yn ymwneud ag arian mewn 
gwirionedd. Er enghraifft, pe bai rhywun yr oedd angen iddo gyrraedd lleoliad 
penodol yn sôn wrth Swyddog y Cyngor na allai fforddio cludiant, efallai na fyddai’r 
swyddog yn gwneud nac yn dweud dim am hynny. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 28 Medi 2020) 
Parhad 

 

Amlinellodd fod problemau ariannol yn rhywbeth yr oedd y cyngor am fynd ati i 
wneud rhywbeth yn ei gylch a chefnogi pobl ag ef. Gallai unrhyw un gael trafferthion 
ariannol ac nid yw problemau ariannol yr unigolyn yn effeithio arno ef yn unig.   
 
Ychwanegwyd bod y gymuned leol yn ffynnu pan allai pobl fforddio bywydau iach, 
cefnogi'r economi leol ac osgoi straen pryderon ariannol. Roedd yr awdurdod am i 
bawb a oedd yn cynrychioli'r cyngor ddeall hyn a gwybod sut i sicrhau y gallai pobl â 
phryderon ariannol gael cymorth annibynnol am ddim pe dymunent. 
 
Amlygodd fod ffyrdd drud iawn o fenthyca arian. Roedd rhai siopau’n gwerthu 
eitemau gyda chynlluniau ad-dalu hawdd, ond roedd cyfanswm y gost yn uchel iawn.  
Aeth rhai benthycwyr i mewn i gartrefi pobl i gymryd ad-daliadau mewn arian parod, 
ond eto, roedd cost y benthyciadau hyn yn uchel iawn ac roedd costau uchel yn 
mynd ag arian o bocedi pobl. 
 
Rhoddodd fanylion ynghylch sut i wneud yn siŵr bod pobl yn gwybod am ffyrdd gwell 
o fenthyca arian, os mai dyna sydd ei angen arnynt. Roedd polisi a ysgrifennwyd gan 
y cyngor yn egluro sut byddai hyn yn gweithio, a byddai barn y cyhoedd yn cael ei 
cheisio ar y polisi. 
 
Rhestrwyd cwestiynau posib ar gyfer yr arolwg fel a ganlyn: - 
 
(Gellir ateb Ydw/Nad ydw, Oes/Nac oes, Oedd/Nac oedd, Byddwn/Na fyddwn ac 
mae lle am ragor o sylwadau) 
 
1. Polisi yw hwn i gynrychiolwyr y cyngor, nid aelodau'r cyhoedd. Ond ar ôl ei 

ddarllen, neu'r esboniad uchod, ydych chi'n deall yr hyn y mae'n bwriadu ei 

wneud?  

 

2. Ydych chi'n meddwl bod y polisi hwn yn syniad da? 

 

3. Ydych chi erioed wedi siarad â chynrychiolydd o Gyngor Abertawe am ei 

anawsterau ariannol eich hun, neu rai rhywun rydych chi'n ei gefnogi?   

 

4. Os ydych: a) Oedd ei ymateb yn ddefnyddiol? b) Ydych chi'n meddwl y byddai'r 

polisi hwn wedi gwneud gwahaniaeth?  

 

5. Oes unrhyw newidiadau eraill rydych chi'n meddwl y gallai Cyngor Abertawe eu 

gwneud yn y ffordd y mae'n gweithio gyda phobl mewn trafferthion ariannol?  

 

6. Fyddech chi'n barod i weithio'n fwy gyda Chyngor Abertawe ar ei waith i gefnogi 

pobl mewn trafferthion ariannol? Os felly, rhowch eich manylion 

cyswllt:_______________________ 

 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 28 Medi 2020) 
Parhad 

 

Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Pam roedd y cyngor yn ymgynghori â'r cyhoedd ynghylch un o bolisïau mewnol y 

cyngor, yr angen i gynnwys holl gwestiynau'r arolwg a sicrhau bod y cwestiynau 

wedi'u geirio'n gywir; 

 Yr angen i ddarparu rhagor o wybodaeth er mwyn i'r arolwg fod yn hawdd i'w 

ddeall; 

 Sicrhau ei bod yn amlwg at bwy yr anelir yr arolwg;   

 Enghreifftiau o drais gan fenthycwyr arian mewn rhai rhannau o'r gymuned, gan 

sicrhau bod yr arolwg yn berthnasol i bawb a sicrhau ein bod yn cael ymatebion 

gan bob rhan o'r gymuned; 

 Anhawster cael gwybodaeth gan bobl am fenthyca arian anghyfreithlon;  

 Y cymorth presennol sydd ar gael i bobl, e.e. cymorth gan y Gymdeithas Dai; 

 Hyrwyddo Undebau Credyd ymhellach; 

 Y weithdrefn adrodd ffurfiol sy'n ofynnol cyn cyhoeddi'r arolwg ar gyfer 

ymgynghori. 

Penderfynwyd: - 
 
1) Nodi cynnwys y cyflwyniad a'r trafodaethau; 

2) Y caiff yr adroddiad ffurfiol drafft i'r Cabinet ei drosglwyddo iddo mewn cyfarfod 

yn y dyfodol er mwyn cytuno arno.  

37 Cyflwyniad - Newidiadau i Drwyddedau Teledu a'r Cymorth Sydd ar Gael. 
 
Anthony Richards, Rheolwr Datblygu Strategaeth Tlodi a'i Atal  
Rhoddodd gyflwyniad i'r Pwyllgor ar newidiadau i drwyddedau teledu a'r cymorth 
sydd ar gael. Roedd y cyflwyniad yn cynnwys y canlynol: - 
 

 Cyflwyniad; 

 Unrhyw un sy'n 75 oed neu'n hŷn sy'n derbyn Credyd Pensiwn; 

 Unrhyw un sy'n 75 oed neu'n hŷn nad yw’n derbyn Credyd Pensiwn; 

 Budd-daliadau sy'n ymwneud ag incwm; Amcangyfrifon o'r nifer sy'n cofrestru; 

 Lledaenu'r gost: 

 Cynllun talu syml 

Gofynnodd y pwyllgor gwestiynau i'r swyddog, a ymatebodd yn briodol. Roedd y 
trafodaethau'n ymwneud â'r canlynol: - 
 

 Ffyrdd gwahanol o weithio Yr Adran Gwaith a Phensiynau; 

 Pryder ynghylch y broblem enfawr o bobl nad ydynt yn hawlio Credyd Pensiwn a 

chyfeirio pobl at y cynllun talu syml;  

 Cysylltu â Thrwyddedu Teledu i amlygu'r broblem Credyd Pensiwn a gofyn iddynt 

gynnwys manylion yn eu deunydd darllen; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 28 Medi 2020) 
Parhad 

 

 Cynnwys manylion ynghylch Credyd Pensiwn mewn gohebiaeth Treth y Cyngor 

yn y dyfodol; 

 Pryder nad oedd cynghorwyr yn cyfeirio materion Credyd Pensiwn at y Tîm 

Hawliau Lles; 

 Pobl nad ydynt yn datgelu eu trafferthion ariannol i gynghorwyr; 

 Hysbysu pobl am Gredyd Pensiwn ar gyfryngau cymdeithasol. 

Penderfynwyd nodi cynnwys y cyflwyniad. 
 

38 Cynllun Gwaith 2019-2020. 
 
Darparodd y Cadeirydd adroddiad Cynllun Gwaith wedi'i ddiweddaru. 
 
Darparwyd diweddariadau mewn perthynas â chynnydd ar y canlynol: - 
 

 Cynyddu Isadeiledd Gwyrdd mewn cymdogaethau difreintiedig; 

 Polisi Dyledion Corfforaethol; 

 Llythyrau Treth y Cyngor at breswylwyr sydd ag ôl-ddyledion; 

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Gefnogi Cymunedau ei bod yn gyfnod anodd ac y 
byddai'n gwaethygu pan fyddai cymorth y Llywodraeth yn dod i ben gan arwain at 
lawer o bobl yn colli’u swyddi a chynnydd mewn ceisiadau am fudd-daliadau.  
Ychwanegodd fod llwyth gwaith y Tîm Cyflogadwyedd wedi cynyddu gyda nifer y 
bobl sy'n cael eu cyfeirio atynt yn cynyddu. Cyfeiriodd at y gwaith sy'n cael ei wneud 
gan Fentoriaid Abertawe ac effaith y pandemig ar Ddysgu Gydol Oes. 
 
Gan mai hwn oedd cyfarfod olaf Blwyddyn Ddinesig 2019-2020, diolchodd y 
Cadeirydd i'r Pwyllgor a'r Swyddogion am eu cefnogaeth. Diolchodd hefyd i'r Athro 
Andrew Davies am ei fewnbwn drwy gydol y flwyddyn. 
 
Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.02 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


